• conferimento al capitale di Netsiel, avvenuto il 31 dicembre 2000, del ramo d’azienda
costituito dai servizi di esercizio dei sistemi informativi. Tale operazione si inquadra
nel piano di riorganizzazione del settore informatico, che prevede di far confluire in
I.T. Telecom S.p.A. tutte le attività del Gruppo nel settore dell’Information Technology;

• cessione a Tetelesoft, avvenuta il 1° marzo 2001, del ramo di azienda dedicato allo
sviluppo dei sistemi informativi e alla realizzazione di applicazioni software;

• cessione a Printel del ramo d’azienda relativo ai centri stampa stampa bollette,
avvenuta il 1° febbraio 2001;

• conferimento a CSELT, contestualmente ridenominato Telecom Italia Lab, del ramo d’a-
zienda “Venture capital”, avvenuto il 1° marzo 2001.

Nella tabella che segue i risultati del 1° trimestre 2000 sono stati ricostruiti tenendo con-
to delle variazioni conseguenti alle citate operazioni societarie, globalmente esposte nella
colonna “rettifiche”.

#40

TELECOM ITALIA

CONTO ECONOMICO

(miliardi di lire) 1° Trimestre
1° Trimestre 1° Trimestre 2000

2001 2000 Rettifiche pro-forma Esercizio Var.% Var.%
(a) (b) (c) 2000 (a/b) (a/c)

A. Ricavi delle vendite
e delle prestazioni 8.230 8.648 (61) 8.587 33.723 (4,8) (4,2)

Variazioni dei lavori in corso
su ordinazione (2) 16 - 16 16 ° °

Incrementi di immobilizzazioni
per lavori interni 4 6 - 6 22 (33,3) (33,3)

Contributi in conto esercizio - - - - 1

B. Valore della produzione “tipica” 8.232 8.670 (61) 8.609 33.762 (5,1) (4,4)

Consumi di materie
e servizi esterni (*) (3.282) (3.241) (161) (3.402) (13.290) 1,3 (3,5)

C. Valore aggiunto 4.950 5.429 (222) 5.207 20.472 (8,8) (4,9)

Costo del lavoro (*) (1.288) (1.500) 55 (1.445) (5.920) (14,1) (10,9)

D. Margine operativo lordo 3.662 3.929 (167) 3.762 14.552 (6,8) (2,7)

Ammortamenti (1.587) (1.844) 109 (1.735) (7.201) (13,9) (8,5)

Altri stanziamenti rettificativi (57) (86) 7 (79) (370) (33,7) (27,8)

Stanziamenti a fondi rischi e oneri (17) (48) - (48) (121) (64,6) (64,6)

Saldo proventi e oneri diversi 67 62 5 67 101 8,1

E. Risultato operativo 2.068 2.013 (46) 1.967 6.961 2,7 5,1

Saldo proventi e oneri finanziari
e da partecipazioni (698) (134) 72 (62) 1.727 ° °

F. Risultato prima dei componenti
straordinari e delle imposte 1.370 1.879 26 1.905 8.688 (27,1) (28,1)

Proventi e oneri straordinari (54) (7) - (7) (348) ° °

G. Risultato prima delle imposte 1.316 1.872 26 1.898 8.340 (29,7) (30,7)

Imposte sul reddito del periodo (584) (908) (13) (921) (3.386) (35,7) (36,6)

H. Utile del periodo 732 964 13 977 4.954 (24,1) (25,1)

(*) Ridotti dei relativi recuperi di costo.

■ I ricavi delle vendite e delle prestazioni, di L. 8.230 miliardi diminuiscono del 4,8% rispet-
to allo stesso periodo del 2000 (L. 8.648 miliardi) e conseguono per L. 8.153 miliardi a pre-
stazioni di servizi e per L. 77 miliardi a vendite (rispettivamente L. 8.462 miliardi e L. 186
miliardi nel corrispondente periodo del 2000). I ricavi, al netto delle quote spettanti agli altri
gestori di telecomunicazioni, ammontano invece, nel 1° trimestre 2001, a L. 6.584 miliardi e
diminuiscono, rispetto allo stesso periodo del 2000, di L. 509 miliardi (-7,2%).